UBND TỈNH QUẢNG TRỊ

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /BC-SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày    tháng 4 năm 2024

BÁO CÁO

Giải trình, tiếp thu ý kiến thẩm định đối với dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị quy định một số chính sách hỗ trợ ứng

dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh

giai đoạn 2022-2026.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Khoa học và Công

nghệ báo cáo tiếp thu và giải trình các ý kiến góp ý đối với dự thảo văn bản quy

phạm pháp luật do HĐND tỉnh ban hành, cụ thể như sau:

1. Về Dự thảo văn bản

- Tên gọi: Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị quy

định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công

nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026.

- Nội dung chính: Sửa đổi điểm d khoản 1 Mục III Điều 1 và điểm d khoản 2

Mục III, Điều 1 của Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của

HĐND tỉnh quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả

khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026 về mức hỗ trợ và

phương thức hỗ trợ.

2. Ý kiến thẩm định và tiếp thu, giải  trình

Ngày 25/3/2024, Sở Tư pháp đã có Báo cáo số 483/BC-STP về việc thẩm

định dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số

163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị quy

định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công

nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026, Sở Khoa học và Công nghệ giải trình

và tiếp thu ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp với các nội dung như sau:

2.1. Đối với Dự thảo Nghị quyết

a) Ý kiến thẩm định 1: Tại phần căn cứ ban hành văn bản:

- Đề nghị rà soát chỉnh sửa cách trình bày ngày, tháng, năm ban hành văn

bản, đồng thời đưa căn cứ thứ hai lên cùng hàng với căn cứ thứ nhất để đảm bảo

thống nhất với căn cứ thứ sáu, cụ thể như sau:

“Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;"

2

- Đề nghị xem xét bổ sung Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016

của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước

vào phần căn cứ ban hành văn bản để đảm bảo phù hợp với quy định tại Điều 61

Nghị định số 34/2016/NĐ-CP.

- Ý kiến tiếp thu và giải trình: Tiếp thu và chỉnh sửa theo ý kiến thẩm định,

trình bày đầy đủ ngày, tháng, năm ban hành văn bản và bổ sung Nghị định số

163/2016/NĐ-CP vào phần căn cứ ban hành văn bản.

b) Ý kiến thẩm định 2: Tại Điều 2 dự thảo Nghị quyết: Đề nghị trình bày bố

cục theo Điều, khoản, điểm cho phù hợp với quy định tại Điều 62 Nghị định số

34/2016/NĐ-CP và Mẫu số 36 Phụ lục I kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.

- Ý kiến tiếp thu và giải trình: Tiếp thu và chỉnh sửa theo ý kiến thẩm định.

c) Ý kiến thẩm định 3: Tại phần nơi nhận: Đề nghị chỉnh sửa “Cổng thông

tin điện tử tỉnh” và “Công báo tỉnh” thành “Cổng thông tin điện tử tỉnh (đăng Công

báo)”.

- Ý kiến tiếp thu và giải trình: Tiếp thu và chỉnh sửa theo ý kiến thẩm định.

2.2. Đối với Dự thảo Tờ trình

a)  Ý kiến thẩm định 1: Đề nghị rà soát chỉnh sửa trích yếu của của dự thảo

Tờ trình, cụ thể như sau: “Dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của...”.

- Ý kiến tiếp thu và giải trình: Tiếp thu và chỉnh sửa theo ý kiến thẩm định.

b) Ý kiến thẩm định 2: Tại sự cần thiết ban hành văn bản: Đề nghị bổ sung

nội dung đánh giá tổng quan kết quả thực hiện Nghị quyết số 163/2021/NQ-

HĐND, đồng thời nêu rõ những vướng mắc, bất cập trong quá trình triển khai thực

hiện Nghị quyết để thấy rõ lý do cần thiết phải sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số

163/2021/NQ-HĐND

- Ý kiến tiếp thu và giải trình: Tiếp thu và bổ sung nội dung đánh giá kết quả

thực hiện Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND vào phần sự cần thiết ban hành văn

bản.

2.3. Đối với Báo cáo đánh giá tác động của chính sách

a) Ý kiến thẩm định 1: Đề nghị rà soát chỉnh sửa tên gọi của Nghị quyết số

163/2021/NQ-HĐND trong toàn bộ văn bản cho phù hợp, cụ thể như sau: “Nghị

quyết số 163/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh

Quảng Trị quy định một số chính sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả

khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2022-2026”.

- Ý kiến tiếp thu và giải trình: Tiếp thu và chỉnh sửa theo ý kiến thẩm định.

b) Ý kiến thẩm định 2: Tại mục 1.4 và mục 2.4 của Báo cáo đánh giá tác

động chính sách, quý cơ quan chưa đánh giá tác động tích cực (lợi ích) và tác động

tiêu cực (chi phí) của giải pháp đưa ra theo quy định tại Mẫu số 01 Phụ lục V kèm

theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP. Vì vậy, đề nghị quý cơ quan xem xét chỉnh

sửa lại nội dung của các mục này cho phù hợp với quy định hiện hành.

3

- Ý kiến tiếp thu và giải trình: Tiếp thu và chỉnh sửa theo ý kiến thẩm định.

Trên đây là báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định đối với dự thảo

Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 163/2021/NQ-HĐND

ngày 09/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Quảng Trị quy định một số chính

sách hỗ trợ ứng dụng, nhân rộng các kết quả khoa học và công nghệ trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2022-2026. Sở Khoa học và Công nghệ kính trình UBND tỉnh xem

xét./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, TTra.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân

		2024-04-02T14:43:23+0700

		2024-04-02T14:46:40+0700

		2024-04-02T14:46:40+0700

		2024-04-02T14:46:40+0700